
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    37 del 10/06/2010 
 

 
Oggetto : 
LEGGE  11  GENNAIO  1996  N.  23,  ART.  3  C. 4°: ASSEGNAZIONE ALL'ISTITUTO  
COMPRENSIVO L. DA VINCI DI VERZUOLO DELLE RISORSE NECESSARIE  PER  LA  
DELEGA  DELLE  SPESE  VARIE  DI UFFICIO ED ECONOMALI  DI  COMPETENZA  
DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE. ANNO 2010. DETERMINAZIONI. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  dieci, del mese di  giugno, alle ore  17 e minuti  30,  nella solita 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    GIUGGIA Stefano  Assessore   X  

    TESTA Giulio  Assessore    X 
    GALLIANO Francesca  Assessore    X 
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore    X 
    Totale   4   3 

 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua qualità di 
Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  che: 
- Con  il presente atto questa Amministrazione intende trasferire anche per l’anno 
2010 all’ Istituto Comprensivo L. da Vinci di Verzuolo le risorse necessarie per 
sostenere annualmente le spese varie di ufficio ed economali, che per legge risultano 
essere di competenza del Comune di Verzuolo; 
 
- La Legge 11 gennaio 1996 n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica” , all’art. 3 definisce 
le competenze degli enti locali in materia di forniture e manutenzione degli edifici sede 
di istituti scolastici statali (comma 1);  
 
- In particolare ai Comuni viene attribuita la competenza sugli edifici sede di scuole 
materne, elementari e medie (comma 1, lettera a); 
 
- In relazione a tali obblighi, i Comuni devono provvedere per conto delle scuole 
anche alle spese varie di ufficio ed economali (comma 2); 
 
- Il comma 4 prevede inoltre che gli enti territoriali competenti possano delegare alle 
singole istituzioni scolastiche, su loro richiesta, funzioni relative alla conduzione degli 
edifici: a tale fine gli enti territoriali devono assicurare le risorse necessarie per 
l’esercizio delle funzioni delegate; 
 
- A seguito di  accordi , già intervenuti in passato, tra i rappresentanti dell’Istituto 
Comprensivo succitato e i rappresentanti del Comune di Verzuolo, è emersa la 
necessità  che tale Istituto possa provvedere direttamente  alle spese varie d’ufficio 
per i seguenti motivi: 

� L’acquisto diretto permette all’Istituto di approvvigionarsi di beni con 
caratteristiche esattamente rispondenti alle proprie specifiche esigenze; 

� L’acquisto diretto permette di organizzare i procedimenti di scelta del 
contraente secondo tempi e priorità funzionali alle proprie necessità; 

 
- Allo scopo di regolamentare  i termini della delega di cui sopra, si prevede 
l’assegnazione all’Istituto di fondi annuali calcolati sulla base del numero degli studenti 
iscritti, compatibilmente  con le disponibilità del bilancio comunale; 
 
- In particolare , per la quantificazione di tali fondi, suddivisi per le varie tipologie di 
scuole,  per l’anno 2010, si è tenuto conto, in sede di predisposizione del Bilancio di 
Previsione, della spesa annua  effettuata negli anni precedenti e del numero degli 
studenti iscritti = 676 (138 scuola materna –348 scuola elementare- 190 scuola 
media); 
 
Dato  atto della richiesta dell’ Istituto Comprensivo    ammontante, per l’anno 2010, a   
totali €. 6.000,00 ; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, dal Segretario 
Comunale e dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con votazione  unanime favorevole palesemente espressa 



 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di  autorizzare, per l’anno 2010,  la delega all’Istituto Comprensivo L. Da Vinci 

di Verzuolo, delle competenze inerenti le spese varie di ufficio ed  economali, 
spettanti al Comune di Verzuolo ai sensi dell’art. 3 c.1 Legge n. 23/96. 

2. Di  assicurare e trasferire  al predetto Istituto le risorse finanziarie necessarie 
per l’esercizio delle funzioni delegate anno 2010, secondo i criteri 
precedentemente stabiliti. 

3. Di  assegnare all’ Istituto Comprensivo L. da Vinci di Verzuolo le seguenti 
somme per l’anno 2010: 
€.1.800,00  per le Scuole dell’Infanzia di Verzuolo e Falicetto  ; 
€. 3.000,00  per le Scuole primarie di Verzuolo, Falicetto e Villanovetta; 
€. 1.200,00 per la Scuola secondaria di 1° grado di Verzuolo. 

4. Di  dare atto che le succitate somme dovranno essere trasferite, all’Istituto 
Comprensivo L.da Vinci di Verzuolo,   a cura dell’Ufficio Ragioneria comunale 
prelevandole, tramite mandati di pagamento, dai seguenti capitoli del Bilancio 
di Previsione 2010 che presentano sufficiente disponibilità: 
contributo scuola materna  cap. n. 1346   cod. bil.1.04.01.05 ; 
contributo scuola elementare cap. 1366 cod. bil.  1.04.02.05 ; 
contributo scuola media cap. 1394 cod. bil. 1.04.03.05 . 
 
 

Dopodiché la Giunta Comunale, con votazione unanime favorevole palesemente 
espressa  
 

D E L I B E R A 

 
Di  dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
134 del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


